
Provincia SE 01-46 SE 47 Total

PICHINCHA

GUAYAS

CHIMBORAZO

AZUAY

TUNGURAHUA

NAPO

MANABÍ

MORONA SANTIAGO

LOJA

IMBABURA

COTOPAXI

CAÑAR

ESMERALDAS

EL ORO

PASTAZA

SANTO DOMINGO DE
LOS TSACHILAS

CARCHI

ORELLANA

ZAMORA CHINCHIPE

LOS RIOS

BOLIVAR

SANTA ELENA

SUCUMBIOS

GALAPAGOS

Total general 116.086

83

494

539

821

1.215

1.690

1.809

2.195

2.251

2.445

2.464

2.702

3.018

3.411

3.995

4.152

4.441

5.064

5.567

5.837

5.884

6.817

15.299

33.893

2.218

5

10

12

19

20

44

38

60

41

64

54

62

65

78

76

45

108

115

99

106

106

260

731

113.868

83

489

529

809

1.196

1.670

1.765

2.157

2.191

2.404

2.400

2.648

2.956

3.346

3.917

4.076

4.396

4.956

5.452

5.738

5.778

6.711

15.039

33.162

Casos de Neumonía, por provincia. Ecuador, semanas epidemiológicas
01 a 47, año 2019

Fuente: SIVE-ALERTA
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La neumonía es la principal causa individual de mortalidad infanƟl en todo el mundo. Se calcula que la neumonía mató a unos 920 136 niños menores de 5 años en
2015, lo que supone el 15% de todas las defunciones de niños menores de 5 años. La neumonía afecta a niños y a sus familias en general, pero su prevalencia es mayor
en el África subsahariana y Asia meridional (1). En el Ecuador la modalidad de vigilancia de esta enfermedad es agrupada.

En el 2019 hasta la SE 47 se han reportado 116.086 casos de neumonía, la provincia de Pichincha noƟfica el mayor número con 33.893 casos de los noƟficados a nivel
nacional. En la SE 47 se noƟfican 2.216, siendo la provincia de Pichincha quien noƟfica el mayor número con 731 casos, seguido de Guayas con 260 casos. El grupo de
edad más afectado es 1 a 4 años.
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NEUMONÍA CIE - 10 J9 - J22
Ecuador, SE 01- 47, 2019

1. Organización Mundial de la Salud. Neumonía. 2016; Available from: hƩp://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/pneumonia


